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ABSTRAKT

Glutamátergní systém je hlavním excitačním systémem a glutamátové receptory jsou

hojně exprimovány v celé nervové soustavě. Jejich nejrozšířenější typ N-methyl-D-aspartátové

(NMDA) receptory jsou esenciální pro fyziologický vývoj nervové tkáně, synaptickou

plasticitu a kognitivní procesy. Na druhou stranu nadměrná aktivace těchto receptorů vede

k excitotoxickému poškození nervové tkáně a pozdějším velmi vážným neurologickým

následkům na budoucí kvalitu života pacienta. Narušení glutamátergního systému je společným

rysem pro hypoxicko-ischemické poškození, traumatické poranění, neurodegenerativní

onemocnění i neuropsychiatrické choroby. Proto jsou glutamátergní systém a potažmo NMDA

receptory atraktivním cílem současného neurofarmakologického výzkumu.

Předložená práce se zabývá různými typy molekul modulačně inhibujících NMDA

receptor. Výzkum je zaměřen zejména aplikovaným směrem s cílem ohodnotit možný

terapeutický potenciál studovaných látek. První skupinu látek představují neuroaktivní steroidy

pregnanolon glutamát a pregnanolon hemipimelát inhibičně alostericky modulující NMDA

receptor. U těchto molekul jsme s pomocí histologických a behaviorálních metod prokázali

jejich neuroprotektivní efekt v hypoxicko-ischemickém a excitotoxickém poškození nervové

tkáně. Druhou skupinou látek jsou takrin a jeho 7-methoxyderivát (7-MEOTA) inhibičně

ovlivňující současně acetylcholin esterázu a NMDA receptor. Zde jsme popsali vysokou

účinnost 7-MEOTA v animálním modelu excitotoxického poškození dorzálního hipokampu.

Použitá molekula vykazovala silnější neuroprotektivní efekt než klinicky používaný memantin.

Poslední částí studie tvoří zkoumání rychlého mechanismu účinku antagonisty NMDA

receptoru ketaminu v modelu depresivního onemocnění, kde jsme popsali aktivaci signální

dráhy mTOR po podání ketaminu a její propojení se stresovou reakcí organismu.

Jednotícím prvkem práce je glutamátergní systém hrající roli ve všech animálních

modelech a zároveň NMDA receptor, který ovlivňují všechny studované molekuly. Testované

látky prokázaly slibný neuroprotektivní potenciál využitelný v budoucnu v preklinických

modelech onemocnění CNS spjatých s glutamátergním systémem.

KLÍČOVÁ SLOVA: glutamátergní systém, NMDA receptor, excitotocita, neuroaktivní

steroid, takrin, 7-MEOTA, ketamin, neuroprotektivní efekt
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ABSTRACT

Glutamatergic system is the main excitatory system and glutamatergic receptors are the
most abundantly expressed in whole central nervous system. The most widespread type of
glutamatergic receptors are N-methyl-D-aspartate (NMDA) receptors which are essential for
physiological development of nervous tissue, synaptic plasticity and cognitive processes. On
the other hand, over-activation of these receptors leads to excitotoxic damage of nervous tissue
and serious neurological consequences for future quality of life. Disruption of glutamatergic
system is common feature for hypoxic-ischemic damage, traumatic brain injury,
neurodegenerative and neuropsychiatric diseases. Therefore glutamatergic system and
specifically NMDA receptors are an attractive target for neuropharmacological research.

Presented thesis explores the effect of several molecules with modulating inhibiting
effect on NMDA receptor. Work is preferentially focused on application research; the main aim
is evaluated therapeutic potential of studied compounds. First group of compounds is
represented by neuroactive steroids pregnanolone glutamate and pregnanolone hemipimelate,
which are allosteric inhibitors of NMDA receptor. Here, their neuroprotective effect is
demonstrated in hypoxic-ischemic and excitotoxic damage of nervous tissue. Second group of
molecules explore tacrine and its 7-methoxyderivative (7-MEOTA). Apart from NMDA action
these molecules have simultaneously inhibitory effect on acetylcholine esterase. Here we
describe high efficiency of 7-MEOTA in animal model of excitotoxic damage of dorsal
hippocampus. Importantly 7-MEOTA shows stronger neuroprotective effect compared to
clinically used memantine. The last part of study is a research of rapid antidepressant effect of
NMDA receptor antagonist ketamine in the model of major depressive disease. We describe an
activation of mTOR signal pathway following administration of ketamine and its connection
with stress reaction of organism.

Together, present thesis shows a putative role of glutamatergic system in animal models
of excitotoxicity, hypoxic-ischemic damage and major depressive disorder. We proved utility
of varied compounds in neuroprotection – all act via NMDA receptor. Tested agents
demonstrated a promising neuroprotective potential to be explored in preclinical models of CNS
diseases associated with glutamatergic system.

KEY WORDS: glutamatergic system, NMDA receptor, excitotoxicity, neuroactive steroid,
tacrine, 7-MEOTA, ketamine, neuroprotective effect
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SEZNAM ZKRATEK

3β-HSD 3β-hydroxysteroiddehydrogenáza

7-MEOTA 7-methoxyderivát takrinu

AAPA Aktivní alotetické vyhýbání se místu

ALBINO Klinická zkouška: Efekt allopurinolu spolu s hypotermií na kognitivní
následky v hypoxicko-ischemickém poranění mozku (angl. Effect of
Allopurinol in addition to hypotermia for hypoxic-ischemic brain
injury on neurocognitive outcome)

ALLO Allopregnanolon

ALLOS Allopregnanolon sulfát

AMPA α-amino-3-hydroxy-5-methyl-4-isoxazolpropionát

ANOVA Analýza variance

APP Prekurzorový protein pro amyloid (z angl. amyloid precursor protein)

Asp Aspartát

BDNF Neurotrofický faktor odvozený od mozku (z angl. brain-derived
neurotrophic factor)

CA1 Hipokampální oblast cornu ammonis 1

CA3 Hipokampální oblast cornu ammonis 3

CDX β-cyklodextrin

CNS Centrální nervový systém

D-Asp D-aspartát

D-cykloS D-cykloserin

DG Hipokampální oblast gyrus dentatus

DGh Svrchní část gyrus dentatus

DGl Spodní část gyrus dentatus

DHEA Dehydroepiandrosteron

DHEAS Dehydroepiandrosteroin sulfát

DMSO Dimethylsulfoxid

D-Ser D-serin

EPO Erytropoetin

ET-1 Endothelin-1

E Embryonální den

F Hodnota testového kritéria

FJB Histologické barvení FJB (z angl. Fluoro Jade B)

GABA Kyselina γ-aminomáselná

Gln Glutamin

GLNT Glutaminový transportér

Glu Glutamát

Gly Glycin

GSK3β Kináza glykogensyntázy 3β (z angl. glykogen synthase kinase-3β)

Hb Habenula
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HSP z angl. heat shock protein

KAINTr Kainátový receptor

KCC2 Chlorido-draselný transportér 2 (z angl. potassium-chloride transporter
2)

KYN Kynurenin

KYNA Kyselina kynureninová

LD Laterodorzální thalamus

LTP Dlouhodobá potenciace (z angl. long term potentiation)

MBP z angl. myelin basic protein

MCAO Okluze arteria cerebri media (z angl. middle cerebral artery
occlussion)

MEM Memantin

mGluRs Metabotropní glutamátové receptory

MK-801 Dizocilpin maleát

mTOR Signální dráha mTOR (z angl. mammalian target of rapamycin)

mTORC1 Signální dráha mTOR komplex 1 (z angl. mammalian target of
rapamycin complex 1)

MWM Morrisovo vodní bludiště

NaSSA Noradrenergní a specifická serotoninergní antidepresiva

NMDA N-methyl-D-aspartát

NMDAr N-methyl-D-aspartátové receptory

OBX Bilaterální olfaktorická bulbektomie

P450c17 17α-hydroxyláza/17,20-lyáza

P450scc Enzymatický komplex štěpící postranní řetězec cholesterolu

PA-hPim Pregnanolon hemipimelát

PB Fosfátový pufr

PBMCs Periferní krevní mononukleární buňky

PBS Fosfátový pufr obohacený o soli

PCP Fencyklidin

PFA Paraformaldehyd

PG Pregnanolon glutamát

PHS Pregnanolon hemisukcinát

PLC Fosfolipáza C

PREG Pregnenolon

PREGS Pregnenolon sulfát

PROG Progesteron

PS Pregnanolon sulfát

P Postnatální den

QUIN Kyselina chinolinová

RSC Retrospleniální kortex

SARI Antidepresiva se zdvojeným serotoninovým působením

SEM Střední odchylka od průměru

SK K+ kanál Draslíkový kanál aktivovaný malou vodivostí vápníku (z angl. small
conductance calcium-activated potassium channel)


[…]


CNS s duálním působením na acetylcholinový i glutamátergní systém.

7.4 Antidepresivní účinek ketaminu v modelu olfaktorické bulbektomie a

jeho spojení se signální drahou mTOR

 Aplikace ketaminu u zvířat po olfaktorické bulbektomii způsobuje signifikantní nárůst

aktivace signální dráhy mTOR.

 Tato aktivace není potlačena ani v případě podání rapamycinu (inhibitor signální

dráhy mTOR) před aplikovaným ketaminem.

 Naše výsledky nastiňují souvislost mezi stresem a regulací signální dráhy mTOR.
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8 SUMMARY

8.1 Neuroprotective effect of 3α5β-pregnanolone glutamate treatment in the
model of focal cerebral ischemia in immature rats

 Studied neuroactive steroid 3α5β-pregnanolone glutamate does not exhibit direct

neurotoxic effect in immature brain.

 Well-timed administration 3α5β-pregnanolone glutamate significantly reduces range of

neuronal damage in the used animal model of focal cerebral ischemia induced by

localized infusion of endothelin-1 in twelve-days-old rats.

 Neuroprotective potential of 3α5β-pregnanolone glutamate was demonstrated.

 3α5β-pregnanolone glutamate represents potentially therapeutically applicable

neuroactive steroid in the perinatal period.

8.2 Neuroprotective effect pregnanolone hemipimelate in the animal model

of extensive excitotoxic damage of hippocampus

 Bilateral NMDA lesion of dorsal hippocampus generates cognitive deficit observed in

Morris water maze.

 Application of studied neuroactive steroid pregnanolone hemipimelate after NMDA

lesion significantly eliminates consequences of the lesion on memory function.

 Pregnanolone hemipimelate represents potentially therapeutically applicable

neuroactive steroid.

8.3 Comparison of neuroprotective effect of tacrine, 7-methoxyderivative of

tacrine and memantine in the animal model of extensive excitotoxic
damage of hippocampus

 Unilateral NMDA lesion of dorsal hipocampus leads to neurodegenerative changes in

the afflicted structure and therefore is suitable model for a testing of potentially

neuroprotective agents.

 Administration of tacrine and clinical used memantine is not sufficient for suppression

of consequences of unilateral NMDA lesion.
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 On the other hand application of 7-MEOTA causes significant reduction of hippocampal

damage.

 7-MEOTA is attractive molecule for future research of pathological states of CNS acting

simultaneously via acetylcholinergic and glutamatergic system.

8.4 Antidepressant effects of ketamine in the model of olfactory bulbectomy
and its connection with mTOR signal pathway

 Administration of ketamine in olfactory bulbectomy rats leads to significant increase

of activation of mTOR signal pathway.

 This activation is not suppressed nor in case of application of rapamycin treatment

(inhibitor of mTOR signal pathway) before administration of ketamine.

 Our results outline the relationship between stress and mTOR signaling pathway.
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9 ZÁVĚR

Glutamátergní systém je esenciální pro správné fungování nervového systému. Jeho

nejrozšířenější složku tvoří NMDA receptory zodpovídající za synaptickou plasticitu, procesy

spojené s pamětí a učením a správný vývoj organismu. Nadměrná aktivace a poruchy funkce

glutamátergního sýstému se vyskytují u velkého počtu onemocnění CNS od akutních

patologických stavů přes neurodegenerativní a neuropsychiatrická onemocnění. Díky velkému

množství vazebných míst na svém povrchu představují NMDA receptory atraktivní cíl pro

farmakologický výzkum. Nicméně je nutno poznamenat, že látky ovlivňující NMDA receptory

mohou mít vážné vedlejší účinky jako je tomu v případě MK-801. Tato látka je příkladem

molekuly, která vykazovala slibné výsledky při testech in vitro i in vivo, později však byly

zjištěny po jejím podání změněné stavy vědomí a příznaky podobné schizofrenii. Z tohoto

důvodu je esenciální hledat molekuly ovlivňující NMDA receptory s příznivým poměrem

risk/benefit, které jsou bezpečné pro organismus a zároveň mají adekvátní terapeutický efekt.

Zastřešující myšlenkou předložené dizertační práce je zkoumání různých skupin látek

ovlivňujících NMDA receptor s potenciálním využitím pro medicinální aplikaci poruch CNS

spojených s glutamátergním systémem. První skupinu látek tvoří syntetické analogy

endogenních neurosteroidů, konkrétně 3α5β-pregnanolon glutamát a pregnanolon hemipimelát.

U obou neuroaktivních steroidů se podařilo prokázat jejich neuroprotektivní účinek v různých

animálních modelech, kde společným faktorem byla glutamátová excitotoxicita a následná

redukce poškození mozkové tkáně po podání neurosteroidu. Druhou skupinu látek představují

takrin a jeho analog 7-MEOTA, jejichž účinnost byla rovněž prokázána v modelu

excitotoxického poškození. Tato část práce se navíc zabývala porovnáním účinností zmíněných

molekul s klinicky užívaným memantinem. Signifikantní terapeutický účinek v daném modelu

byl zaznamenán pouze u 7-MEOTA nikoli u memantinu či takrinu. Poslední část práce je

zaměřena na antidepresivní efekt molekuly ketaminu antagonisty NMDA receptoru v modelu

bilaterální olfaktorické bulbektomie, kde byl potvrzen účinek ketaminu na aktivaci signální

dráhy mTOR u zvířat s experimentálně navozeným depresivním fenotypem.

Práce se zabývá významným cílem současných neurověd, shrnuje neuroprotektivní a

antidepresivní účinek molekul ovlivňujících NMDA receptor a následně i glutamátergní

neurotransmisi. U žádné ze studovaných látek v použitých dávkách nebyly prokázány vedlejší

účinky na organismus, což může souviset s jejich specifickým mechanismem účinku. Tvoří tak

podklad pro jejich budoucí studování v jiných doplňujících animálních modelech a potenciální

postup do klinických zkoušek.
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