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Oponentský posudek dizertační práce Mgr. Lenky Kletečkové „Význam NMDA antagonistů

v animálních modelech ischemického poškození mozku a deprese“

Dizertace se věnuje mapováním interakcí mezi několika zvolenými působky a NMDA receptorem v mozku

laboratorních zvířat. Tematika je volena s jasnou perspektivou medicínské projekce do oblasti léčby

onemocnění, v jejichž etiologii je zastoupena nadměrná stimulace neuronů glutamátergního typu, s

přesahem mezi problematikou oborů neurologie a psychiatrie. Volba testovaných molekul vychází z

aktuálních medicínských potřeb vyvinout látky s lepší specificitou vůči cílovému receptoru a s vhodnou

charakteristikou působení ve smyslu poměru mezi terapeutickým účinkem a mírou vedlejších efektů na

úrovních systému i celého organizmu.

Dizertační práce má rozsah šedesáti devíti stran těla textu, doplněného o osobní poděkování, abstrakt,

seznam zkratek, obsah, seznam referencí a přílohy reprintů klíčových prací, na nichž se autorka podílela.

Vlastní text má klasickou formální strukturu, a čítá úvod do problematiky, vytyčení cílů a souvisejících

hypotéz, popis zvolených metod a materiálu, výsledky a závěrečnou diskuzi se souhrnem.

Úvod práce se širokou literární rešerší je organizován fokusujícím způsobem od obecných zákonitostí

glutamátové signalizace v mozku s popisem souvisejících typů receptorů, směrem k poznatkům týkajících se

receptoru N-methyl-D-aspartátového typu. Autorka problematiku detailně popisuje jednak v rovině

fyziologických procesů – zákonitosti přímého působení glutamátu včetně bohatých možností modulace

funkce NMDA receptoru - a jednak v kontextu medicínském, kdy čtenáře seznamuje se známými

patofyziologickými mechanizmy, jichž se NMDAr účastní, a dále i s jeho dosud jen hypotetickou,
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spekulativní rolí v lidských neuropatologiích. Ve finální části úvodu pak detailně rozebírá působení

neurosteroidů v centrálním nervovém systému.

Cíle práce jsou formulovány jasně. Dizertace se týká modulačního vlivu syntetických molekul na NMDA

receptory. Jde o molekuly odvozené od neurosteroidu pregnanolonu, dále takrin, jeho 7-methoxyderivát a

memantin, a finálně antagonista NMDAr ketamin. Jejich společnou charakteristikou je inhibiční působení. U

všech z nich je vysvětlen klinický kontext jejich eventuálního využití. Následují související přímočaré

hypotézy ke každé dílčí studii.

V metodické sekci je adekvátně popsán výběr animálních modelů včetně operací čítající excitotoxické léze

dorzálního hipokampu, fokální hippokampovou ischemii u mláďat a olfaktorickou bulbektomii. Důvody

provedení těchto zákroků jsou dostatečně zdůvodněny na experimentální i etické úrovni. Behaviorální

metody byly zastoupeny testováním kognitivních schopností klasickou procedurou ve vodním bludišti. Z

krevních vzorků byla analyzována úroveň fosforylace signální dráhy mTOR. Histologické zpracování vzorků

bylo provedeno detekcí poškozených buněk ve sledovaných oblastech mozku barvením Fluoro Jade B.

Výsledky:

V první studii se autoři zabývali neuroprotekcí 3α5β-pregnanolon-glutamátu při fokálním ischemickém

stavu, kdy dochází k masivnímu vylití glutamátu způsobujícího excitotoxické leze zasažených oblastí.

Tlumivý vliv neurosteroidu na NMDAr tak může toto poškození omezit. Nejprve byl úspěšně vyloučen

event. neurotoxický efekt pregnanolonu na nedospělou nervovou tkáň. V hlavním experimentu poté

histologickou analýzou rozsahu organického poškození zvolených oblastí autoři prokázali dávkově vázaný

neuroprotektivní vliv pregnanolonu, jež ve vyšší ze zvolených dávek toxický vliv infuze endothelinu-1 téměř

eliminoval.

Součástí další studie byl experiment s cílem prokázat protektivní efekt dalšího derivátu pregnanolonu –

pregnanolon hemipimelátu, funkčním testováním hippokampového systému v testu prostorového učení ve

vodním bludišti. Pět minut po indukci NMDA léze dorzálního hipokampu byl systémově podán PG

hemipimelát a o týden později byl efekt testován behaviorálně. Efekt dosáhl dílčí statistické významnosti

pouze během jednoho dne experimentu. Ale z výsledků je patrné, že toto bylo způsobeno spíše faktickou

nemožností efekt prokázat vzhledem k absenci výraznějšího rozdílu mezi postiženou kontrolní skupinou a

hlavní kontrolou bez hipokampové léze.

Třetí studie srovnává neuroprotektivní efekt molekul takrinu, 7-derivátu takrinu a memantinu u

hippokampového excitotoxického postižení většího rozsahu. Prezentovaný experiment navazuje na

výsledky spolupracujícího týmu, charakterizující mechanizmy jejich modulačního působení na NMDAr.

Metodou hodnocení účinku bylo opět histologické stanovení míry poškození po infúzi NMDA a NMDA

v kombinaci se studovanými látkami. Výsledky ukázaly na absenci efektu aplikace takrinu a klinicky
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používaného memantinu, zatímco 7-derivát takrinu vykazoval protektivní efekt ve všech hodnocených

částech dorzálního hipokampu.

Poslední práce je vystavěna na bulbektomickém modelu deprese a cílem bylo prokázat mechanizmus

antidepresivního působení ketaminu. Prezentovaná alikvotní část článku spočívá v hodnocení míry aktivace

mTOR signální dráhy ELISA metodou. Autoři nalezli dle očekávání zvýšenou aktivaci mTOR po podání

ketaminu, naopak, nepředpokládaně blokátor mTOR podaný před aplikací ketaminu její aktivaci nepotlačil.

V diskuzi nastiňují možnost interakce podávaného ketaminu a mTOR blokátoru se stresem.

Následná diskuze výsledky sumarizuje a vkládá je do širšího oborového kontextu včetně výčtu perspektiv,

jež dosažené výstupy experimentů nabízejí.

Mgr. Kletečková předloženými pracemi stvrdila schopnost zkoncipovat, metodicky naplánovat a

prakticky provést vědecký experiment včetně statistického zpracování dat a následné interpretace

výsledků. Během svého postgraduálního studia zvládla široké spektrum technik, od laboratorních analýz,

přes techniky kvantitativní histologie, mozkové operace, až po behaviorální testování laboratorních

zvířat.

Dle mého soudu je předložená práce zcela v souladu s nároky na udělení titulu PhD., a souhlasím s jejím

postoupením k formální obhajobě. Po adekvátní reakci na připomínky a dotazy doporučuji udělení titulu

PhD.

Připomínky:

Vzhledem k tematickému vymezení práce na NMDA receptor a jeho relevancí v procesech učení a paměti,

bych v úvodu uvítal jeho začlenění v kontextu historického formování moderních představ o buněčných

mechanizmech paměti, které nyní představují konceptuální základ našich znalostí. Mám na mysli teoretické

úvahy D. Hebba, které s mnohaletým předstihem předpověděly mechanizmus vzniku paměťových stop

(hebbovská plasticita), v nichž NMDA receptor, vzhledem ke své charakteristice detektoru koincidence

vstupních informací, hraje centrální roli.

Dotazy:

1. V práci studující protektivní efekt pregnanolon hemipimelátu je funkční dopad v kontrolní skupině

s NMDA lézemi překvapivě malý. Zvířata vykazují hendikep pouze ve druhém ze čtyř testovacích dnů,

zatímco ve zbylých dvou dosahují statisticky velmi srovnatelná skóre. To implikuje, že proceduru, která

vyžaduje víceméně intaktní hipokampus, si jsou schopna plně osvojit. U subjektů se silným excitotoxickým

poškozením dorzálního hipokampu je očekávána naopak neschopnost cíl ve vodním bludišti během takto
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krátké procedury lokalizovat. Je možno doložit rozsah lézí? V publikovaném článku ani v dizertační práci

toto není diskutováno

Prosím vysvětlete tento rozpor.

2. Přirozené hladiny steroidních hormonů se kategoricky liší u obou pohlaví. Předložené experimenty byly

kromě mláďat prováděné pouze na dospělých samcích laboratorních potkanů. Lze očekávat, že samice

budou vůči některým ze studovaných látek zcela jinak responzivní, patrně i v závislosti na momentální fázi

estru.

Máte představu, jak aplikované molekuly interagují se samičím organizmem – třeba na základě pilotních

dat? Nejsou-li k dispozici, prosím poreferujte o souvisejících datech z dostupných studií.

Děkuji za příležitost se s pracemi Mgr. L. Kletečkové seznámit, a za důvěru v oponentské roli.

S pozdravem,

Karel Ježek